
340

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 42

QUARTEL EM XANXERÊ, 20 DE OUTUBRO DE 2023
(SEXTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

I2
U

4D
R

.

340



BI Nr 42-14ºBBM, de 20 de Out de 23 Fls.341

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 42-2023-14ºBBM

Quartel em Xanxerê, 20 de outubro de 2023
(Sexta-feira)

Publico para conhecimento do efetivo do 14º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I – ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA/SUPERIOR DE ÁREA DO 14º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

17/10/2023 08h - 08h Terça-feira 1º Ten BM MASSAROTTE

18/10/2023 08h - 08h Quarta-feira 1º Ten BM MASSAROTTE

19/10/2023 08h - 08h Quinta-feira Maj BM PIVA

20/10/2023 08h - 08h Sexta-feira Maj BM NOLAN

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM

II - ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL
Conforme escalas de serviço das OBMs do 14º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na

Sargenteação das Companhias e Secretaria de Pelotões e Grupos.

III - REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
Conforme fichas de frequência da jornada de trabalho do efetivo das OBMs do 14ºBBM

inseridas no SGPe e por oportunidade da devida homologação no SIGRH.

IV - PERMUTA DE SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício nº 974-23-14ºBBM, permuta de serviço entre o Cabo BM

ELTON DA SILVA ALVES e o Soldado BM GABRIEL NÍCOLAS FAUSTINO RATAYCZYK, nos dias
22 e 28 de outubro de 2023. Considerando o não prejuízo do serviço operacional; Considerando
que não haverá dobra de escala; Dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

I2
U

4D
R

.

341



BI Nr 42-14ºBBM, de 20 de Out de 23 Fls.342

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 17 de outubro de 2023

1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE
Comandante da 2ª/14º BBM (SGPe CBMSC 26892/2023 - N.B Nr 184-23-2ªCBM)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
Sem alteração

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 4ªRPM, no dia 17/10/2023, o 2º Sgt BM Mtcl

927089-2 LAUCIR BERLANDA, Sargenteante da 1ª/14º BBM - Xanxerê, e obteve o seguinte
parecer médico: “Inspeção de saúde para fins de promoção. Apto em inspeção de Saúde.”

Chapecó, 17 de outubro de 2023

Capitão Médico PM PAULO FETT NETO
CRM/SC 13932 - FS 4ªRPM - Chapecó (N.B Nr 183-23-1ªCBM)

FÉRIAS - ALTERAÇÃO INÍCIO DO USUFRUTO
Na solicitação contida no Ofício Nº 811-22-14ºBBM, do 3º Sgt BM Mtcl 926474-4

PAULO ROBERTO FELIPETTO, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, o qual solicita a alteração no início
do gozo de férias do dia 1º de novembro de 2023 para o dia 1º de dezembro 2023, dou o seguinte
despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 17 de outubro de 2023

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

I2
U

4D
R

.

342



BI Nr 42-14ºBBM, de 20 de Out de 23 Fls.343

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 21457/2023 - N.B Nr 183-23-1ªCBM)

DISPENSA DO SERVIÇO - ADIANTAMENTO DE FÉRIAS
Na solicitação contida no Ofício Nº 811-22-14ºBBM, do 3º Sgt BM Mtcl 926474-4

PAULO ROBERTO FELIPETTO, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, o qual solicita a 15 (quinze) dias de
dispensa do serviço para desconto em férias a contar do dia 15 de outubro de 2023, dou o
seguinte despacho:

1. defiro a contar de 23 de outubro de 2023
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 17 de outubro de 2023

Tenente Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14º BBM (SGPe CBMSC 21457/2023 - N.B Nr 183-23-1ªCBM)

DESLOCAMENTO – DESTINO
Do Al Sgt BM Mtcl 931774-0 RAFAEL BARP e do Al Sgt BM Mtcl 927060-4 ORLANDO

KUHN da 2ª/14ºBBM – São Lourenço do Oeste, deslocaram à cidade de Florianópolis - SC, no
CEBM em 16 de outubro 2023 a fim de participar das aulas presenciais do 2º CFS/2023, com
previsão de retorno no dia 20 outubro 2023, a serviço e com ônus ao Estado. (N.B Nr 184-23-2ªCBM)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇA
Sd BM Mtcl 615395-0 GREGOR PAULO ROHLFS do 1º/1ª/14º BBM - Xanxerê para o

2º/1º/1ª/14º BBM - Faxinal dos Guedes - por interesse próprio, conforme Processo SGPE CBMSC
25586/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 3 de novembro de 2023, devendo apresentar-se no
destino munido de suas alterações. (Nota N° 877-23-DP - N.B Nr 183-23-1ªCBM)

DISPENSA DO SERVIÇO - BANCO DE HORAS
Na solicitação contida no Ofício nº 969-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, da Sd

BM Mtcl 615399-2 PRISCILA MUNIZ DE MELLO, do 1º/1ª/14ºBBM – Xanxerê, no qual solicita 01
(um) dia de dispensa de serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia 14 de outubro de
2023, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

I2
U

4D
R

.

343



BI Nr 42-14ºBBM, de 20 de Out de 23 Fls.344

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 11 de outubro de 2023

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Comandante da 1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 26668/2023 - N.B Nr 183-23-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 962-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, do Sd
BM Mtcl 609982-3 GABRIEL MATHIAS GONÇALVES JORGE, do 1º/4º/1ª/14ºBBM – Ponte
Serrada, no qual solicita 01 (um) dia de dispensa de serviço para desconto em banco de horas,
sendo no dia 13 de outubro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 10 de outubro de 2023

3º Sargento BM GIOVANI ALBERTO CORONETTI
Comandante do 1º/4º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 26497/2023 - N.B Nr 183-23-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 954-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, do Sd
BM Mtcl 615325-9 JONAS DA ROSA QUIRINO, do 1º/3º/1ª/14ºBBM – Abelardo Luz, no qual
solicita 05 (cinco) horas de dispensa de serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia
06 de outubro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 17 de outubro de 2023

Cabo BM ANDRÉ VANILDO GIROLETA
Comandante do 1º/4º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 26214/2023 - N.B Nr 183-23-1ªCBM)

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

I2
U

4D
R

.

344



BI Nr 42-14ºBBM, de 20 de Out de 23 Fls.345

DESLOCAMENTO – DESTINO
Do Cb BM Mtcl 932357-0 THIAGO SPADER, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz, deslocou

à cidade de Taió-SC, a fim de participar junto com a Força Tarefa do 14ºBBM em áreas alagadas,
no dia 16 de outubro de 2023 e retorno dia 18 de outubro de 2023. (N.B Nr 183-23-1ªCBM)

Do Sd BM Mtcl 692043-8 KEVIN GABRIEL COSTA do 1º/2ª/14ºBBM – São Lourenço do
Oeste, deslocou à cidade de Taió-SC, a fim de participar junto com a Força Tarefa do 14ºBBM em
áreas alagadas, no dia 11 de outubro de 2023 e retorno dia 16 de outubro de 2023. (N.B Nr

184-23-2ªCBM)

FÉRIAS REGULAMENTARES – USUFRUTO
A 15 de outubro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cabo BM Mtcl

931714-7 RONNY SERGIO ARTUZZI, do 1°/2ª/14ºBBM – São Lourenço do Oeste. (N.B Nr

184-23-2ªCBM)

A 17 de outubro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, a Sd BM Mtcl
615399-2 PRISCILA MUNIZ DE MELLO, do 1°/1ª/14ºBBM – Xanxerê. (N.B Nr 183-23-1ªCBM)

FÉRIAS REGULAMENTARES - APRESENTAÇÃO
A 12 de outubro de 2023, apresentação do Sd BM Mtcl 615382-8 ANDRÉ FERNANDO

FARIAS, do 1º/2º/1ª/14ºBBM (SSCI) - Xanxerê, por ocasião do fim do gozo de férias
regulamentares. (N.B Nr 183-23-1ªCBM)

A 20 de outubro de 2023, apresentação do Sd BM Mtcl 615395-0 GREGOR PAULO
ROHLFS, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares. (N.B Nr

183-23-1ªCBM)

A 19 de outubro de 2023, apresentação do Cb BM Mtcl 929648-4 JEFERSON WEIRICH,
do 1º/2º/2ª/14ºBBM - Quilombo, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares. (N.B Nr

184-23-2ªCBM)

4ª PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio os Bombeiros Militares da Força Tarefa do 14ºBBM: 1º Ten BM Mtcl 927666-1

MIGUEL MORAES GOMES, Cb BM Mtcl 932429-1 ALDO JOSÉ ANDRADE CAMARGO JÚNIOR,
Cb BM Mtcl 931794-5 MICHEL RODRIGO BRASSO, Sd BM Mtcl 983453-2 DAIANE CRISTINA
CHENET, Sd BM Mtcl 615306-2 ALIEL PINHEIRO ALBINO, pela destacada participação nas
operações de busca e resgate por ocasião das enchentes no Vale do Taquari, no Rio Grande do
Sul, no mês de setembro de 2023. Os referidos militares da FT-14 foram voluntários a atuar no
evento, mesmo não sabendo o que lhes esperava e nem quando voltariam para suas casas. O
14ºBBM recebeu elogios pela atuação desta equipe, os quais se destacaram nas ações de
socorro e resgate de vítimas desaparecidas. Portanto, registramos nosso agradecimento e
reconhecimento a estes BBMM, os quais servem como exemplo para todo o efetivo do 14ºBBM.

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

I2
U

4D
R

.

345



BI Nr 42-14ºBBM, de 20 de Out de 23 Fls.346

Individual. Averbe-se.

Xanxerê, 17 de outubro de 2023.

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (N.B Nr 183-23-1ªCBM)

Elogio os Bombeiros Militares que participaram das operações de socorro no Vale do Itajaí
em outubro de 2023: 1º Ten BM Mtcl 691632-5 ÉROS ALFREDO JAHN FILHO, 1º Ten BM Mtcl
927666-1 MIGUEL MORAES GOMES, 3º Sgt BM Mtcl 929885-1 CÉSAR EDUARDO DE
OLIVEIRA, 3º Sgt BM Mtcl 926474-4 PAULO ROBERTO FELIPETTO, Cb BM Mtcl 930163-1
JÚLIO LEÃO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, Cb BM Mtcl 932429-1 ALDO JOSÉ ANDRADE
CAMARGO JÚNIOR, Cb BM Mtcl 932364-3 FERNANDO SANTOS DA SILVA, Cb BM Mtcl
931794-5 MICHEL RODRIGO BRASSO, Cb BM Mtcl 932357-0 THIAGO SPADER, Sd BM Mtcl
692125-6 AMAURI FELIPE DE VARGAS, Sd BM Mtcl 615385-2 JOHN FITZGERALD ACCO
PUIME, Sd BM Mtcl 615306-2 ALIEL PINHEIRO ALBINO, Sd BM Mtcl 692043-8 KEVIN COSTA
GABRIEL, Sd BM Mtcl 609995-5 MARCELO LUIS BRANCHER, Sd BM Mtcl 615352-6
ANDERSON CARDOSO ARAÚJO, Sd BM Mtcl 609982-3 GABRIEL MATHIAS GONÇALVES
JORGE. Todos os Bombeiros Militares citados abdicaram de seus horários de folga com suas
famílias, no intuito de auxiliar no socorro às vítimas das enchentes no Vale do Itajaí, em apoio ao
15ºBBM. A participação dos militares do 14ºBBM nas ações de resgate e de ajuda humanitária
foram fundamentais para o sucesso da operação. Fica aqui o nosso reconhecimento e
agradecimento a todos estes Bombeiros Militares, sejam eles da FT-14 ou não, os quais nos
orgulham no cumprimento da missão, sendo dignos de elogio e servindo como exemplo aos seus
colegas de profissão. Individual. Averbe-se.

Xanxerê, 20 de outubro de 2023.

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (N.B Nr 183-23-1ªCBM)

Elogio o 1º Ten BM Mtcl 934061-0 DANIEL BAZANINI MASSAROTTE pelo gerenciamento
e coordenação das equipes de socorro que foram empregadas na operação do Vale do Itajaí, em
outubro de 2023. O referido Oficial, sempre muito proativo e comprometido, coordenou com
maestria a organização das equipes da Força Tarefa, mesmo não fazendo mais parte da FT-14.
Além disso, atuou como oficial de ligação durante esta operação, auxiliando sobremaneira no
gerenciamento do efetivo e da logística necessária para apoio nas localidades atingidas pela
enchente. O Tenente Massarotte é referência para toda a tropa, tanto como profissional quanto
pela pessoa que é, muito humano, compreensivo e dedicado. Tenho muito orgulho em tê-lo no
time de oficiais do 14ºBBM, portanto fica aqui o reconhecimento e o agradecimento pelos serviços
prestados diariamente em prol da sociedade. Individual. Averbe-se.

Xanxerê, 20 de outubro de 2023.

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (N.B Nr 183-23-1ªCBM)

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

I2
U

4D
R

.

346



BI Nr 42-14ºBBM, de 20 de Out de 23 Fls.347

II – SINDICÂNCIA

PORTARIA Nº 42/2023/SIND/CBMSC, de 16 de outubro de 2023.
A COMANDANTE DO 14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,

no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 724 de 18 de julho de 2018 e no
Regulamento para elaboração de Sindicância e de Investigação Preliminar do CBMSC,
RESOLVE:

Art. 1º Instaurar a Sindicância nº 42/2023/CBMSC, a fim de apurar conduta funcional do Sd
BM PHILIPE EDUARDO VILVERT na OBM de Faxinal dos Guedes, conforme Ofício n.
0212/2023/03PJ/XXÊ e Documentos, referentes à Notícia de Fato n. 01.2023.00042602-0 do
Ministério Público de Xanxerê-SC.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Morais GOMES como Encarregado da
Sindicância, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar
provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório
Circunstanciado da Sindicância a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim do 14º Batalhão do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Xanxerê, 16 de outubro de 2023.

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM (N.B Nr 183-23-1ªCBM)

ASSINA:

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão de Bombeiros Militar (Xanxerê)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
19

I2
U

4D
R

.

347



Assinaturas do documento

Código para verificação: 19I2U4DR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 20/10/2023 às 18:03:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNl82MzZfMjAyM18xOUkyVTREUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000636/2023 e o código
19I2U4DR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


